UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Husitská teologická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

PRAHA 2010

Tereza Bartlová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Husitská teologická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Šikana a kyberšikana ve škole a jejich psychosociální dopad na oběti

Chicane and cyberchicane at the school and their psychosocial
incidence on victims

Vedoucí práce:
PhDr. Miloslav Čedík

Autor:
Tereza Bartlová

2010

Chtěla bych srdečně poděkovat panu vedoucímu PhDr. Miloslavu Čedíkovi za jeho ochotu mi vést bakalářskou práci a za jeho cenné rady, které jsem v bakalářské práci využila. Dále bych chtěla poděkovat panu PhDr. Michalu Kolářovi za poskytnutí informací a odborných rad. Taktéž všem jmenovaným expertům, kteří se mnou na bakalářské práci spolupracovali a především mě umožnili se blíže seznámit s touto problematikou.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a vyznačila jsem veškeré použité prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

Praha 5. 4. 2010

Tereza Bartlová

ANOTACE

Bakalářská práce „Šikana a kyberšikana ve škole a jejich psychosociální dopad na oběti“ je rozdělena do dvou bloků.

První blok pojednává o charakterizaci klasické šikany o jejích typech, iniciátorech, typech agresorů, typech obětí a o prostředí, ve kterém se šikanování uskutečňuje. Dále pojednává o fázích klasické šikany, prevenci a pomoci blízkého okolí.

Ve druhém bloku bakalářské práce se zabývám kyberšikanou, kde veřejnost seznamuji s tímto aktuálním fenoménem dneška. Zabývám se jejími typy, kdo v tomto druhu šikany útočí a kdo se stává obětí. Dále popisuji rozdělení kyberagresorů, jaké jsou dopady na oběti kyberšikany a jak lze obětem pomoci.

ANNOTATION

Thesis "bullying and cyberbullying at the school and their psychosocial impact on the victims" is divided into two blocks.

The first block deals with the characterization of the classical types of bullying on its initiator, the types of aggressors, victims and the types of environments in which the bullying takes place. The author discusses the stages of classic bullying prevention and help the surrounding area.

In the second block thesis deal with cyberbullying, which acquaint the public with the current phenomenon of today. I deal with her type, who in this kind of bullying attacks and who are victims. I describe the distribution cyberaggressors, what are the implications for victims of cyberbullying and how to help victims.

Klíčová slova:

šikanování, psychické týrání, fyzické týrání, pronásledování, ubližování, ponižování, nadřazování

Keywords:

bullying, psychological abuse, physical abuse, harassment, harm, humiliation, supre

OBSAH

0. ÚVOD..... 4
I. TEORETICKÁ ČÁST 6
1.1.OBRYSY PROBLÉMU 6
1.1.1 Pojem šikanování 6
1.1.2 Rozšíření šikany na školách..... 7
1.1.3 Zásady demokracie ve škole..... 8
1.2 ZNAKY ŠIKANY 10
1.2.1. Šikanování jako nemocné chování..... 10
1.2.1.1 Fyzická agrese a používání zbraní 10
1.2.1.2 Slovní agrese a zastrašování zbraněmi..... 11
1.2.1.3Násilnéa manipulativní příkazy..... 12
1.2.1.4 Krádeže, ničení a manipulace věcmi..... 13
1.2.2 Šikanování jako závislost..... 14
1.2.3 Šikanování jako porucha vztahů ve skupině..... 15
1.3 PROTAGONISTÉ V ŠIKANĚ..... 16
1.3.1 Agresoři a co o nich víme 16
1.3.2 Jaké jsou oběti šikany 18
1.3.3 Pedagogové versus šikana 19
1.3.4 Rodiče versus šikana 20
1.4. PŘÍČINY A PODMÍNKY ŠIKANY..... 21
1.4.1 Místa, kde dochází ve škole k šikanování 21
1.4.2 Skupinová dynamika šikanování 22
1.4.3 Kdo šikanuje..... 23
1.4.4 Kdo se stává obětí..... 24

1.4.5 Osobnost pedagoga..... 25
1.4.6 Vývoj šikany podle Dr.Michala Koláře..... 26
1.5 JAK ZASTAVIT ŠIKANU..... 27
1.5.1 Pomoc rodičů..... 27
1.5.2 Podpora třídního pedagoga..... 28
1.6 KYBERŠIKANA..... 29
1.6.1 Obrys problému..... 29
1.6.2 Podoby kyberšikany..... 30
1.7 KYBERŠIKANA A TRADIČNÍ ŠIKANA..... 31
1.7.1 Anonymita agresorů kyberšikany..... 31
1.7.2 Mění se profil útočníků a profil obětí..... 32
1.7.3 Mění se místo a čas útoků..... 33
1.7.4 Jiné chování lidí ve virtuálním světě..... 33
1.7.5 Šíře publika 34
1.8 TYPY KYBERAGRESORA..... 34
1.8.1 Pomstychtivý andílek..... 34
1.8.2 Bažící po moci..... 34
1.8.3 Sprostý holky..... 35
1.8.4 Neúmyslný kyberagresor..... 35
1.9 DOPADY KYBEŠIKANY NA OBĚTECH..... 35
1.9.1 Učitelé jsou častým cílem..... 36
1.10 BOJ S POČÍTAČOVOU ŠIKANOU..... 37
1.10.1 Pomoc rodičů..... 38
1.10.2 Pomoc školy..... 39
1.10.3 Pomoc IT specialistů..... 39
1.10.4 Zmínka o projektu Minimalizace šikany z r.2009..... 41

II. PRAKTICKÁ ČÁST 42
2.1. STUDIE 42
2.1.1 Cíle studie 42
2.2. POUŽITÁ METODA 43
2.2.1 Rozhovor se speciální pedagožkou 44
2.2.2 Rozhovor s preventistkou proti šikaně na ZŠ 46
2.2.3 Rozhovor s psycholožkou 48
2.2.4 Rozhovor s IT specialistkou 50
2.2.5 Rozhovor s policistkou z odd. informační kriminality 52
2.3 VÝSLEDNÉ HODNOCENÍ 54
2.4 SHRUTÍ 61
III. ZÁVĚR 62
IV. POUŽITÁ LITERATURA 63
V. PŘÍLOHY 65
5.1 Ukázka rozhovoru použitého v praktické části 66
5.2 Metodický plán ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 67

OBSAH

0. ÚVOD 4
I. TEORETICKÁ ČÁST 6
1.1.OBRYSY PROBLÉMU 6
1.1.1 Pojem šikanování 6
1.1.2 Rozšíření šikany na školách..... 7
1.1.3 Zásady demokracie ve škole 8
1.2 ZNAKY ŠIKANY 10
1.2.1. Šikanování jako nemocné chování..... 10
1.2.1.1 Fyzická agrese a používání zbraní 10
1.2.1.2 Slovní agrese a zastrašování zbraněmi 11
1.2.1.3 Násilné a manipulativní příkazy..... 12
1.2.1.4 Krádeže, ničení a manipulace věcmi..... 13
1.2.2 Šikanování jako závislost 14
1.2.3 Šikanování jako porucha vztahů ve skupině 15
1.3 PROTAGONISTÉ V ŠIKANĚ 16
1.3.1 Agresoři a co o nich víme 16
1.3.2 Jaké jsou oběti šikany 18
1.3.3 Pedagogové versus šikana 19
1.3.4 Rodiče versus šikana 20
1.4. PŘÍČINY A PODMÍNKY ŠIKANY 21
1.4.1 Místa, kde dochází ve škole k šikanování 21
1.4.2 Skupinová dynamika šikanování 22
1.4.3 Kdo šikanuje..... 23
1.4.4 Kdo se stává obětí..... 24
1.4.5 Osobnost pedagoga..... 25

1.4.6 Vývoj šikany podle Dr. Michala Koláře..... 26
1.5 JAK ZASTAVIT ŠIKANU..... 27
1.5.1 Pomoc rodičů..... 27
1.5.2 Podpora třídního pedagoga..... 28
1.6 KYBERŠIKANA..... 29
1.6.1 Obrys problému..... 29
1.6.2 Podoby kyberšikany..... 30
1.7 KYBERŠIKANA A TRADIČNÍ ŠIKANA..... 31
1.7.1 Anonymita agresorů kyberšikany..... 31
1.7.2 Mění se profil útočníků a profil obětí..... 32
1.7.3 Mění se místo a čas útoků..... 33

[…]


Doporučuje se seznámit pedagogické pracovníky s informací MŠMT ČR č.j.: 25 884/2003-24 *Spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií ČR při prevenci a při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži páchané.*

(5) V případě negativních dopadů šikanování na oběť je nutné zprostředkovat jí péči pedagogicko-psychologické poradny, střediska výchovné péče, speciálně pedagogického centra nebo dalších odborníků – klinických psychologů, psychoterapeutů nebo psychiatrů.

(7) Podrobnější informace k článkům 5 a 6 jsou v příloze č. 3 Doporučená literatura.

Čl. 7

Výchovná opatření

(1) Doporučuje se dále pracovat s agresorem (jeho náhled na vlastní chování, motivy, rodinné prostředí). V případě potřeby mu zprostředkovat péči pedagogicko-psychologické poradny, střediska výchovné péče nebo jiných odborníků – klinických psychologů, psychoterapeutů nebo psychiatrů.

(2) Pro potrestání agresorů lze užít i následující běžná výchovná opatření:

- Napomenutí a důtka třídního učitele, důtka ředitele, podmíněné vyloučení a vyloučení ze studia na střední škole.
- Snížení známky z chování.
- Převedení do jiné třídy.

(3) Pro nápravu situace ve skupině je potřeba pracovat s celým třídním kolektivem. Je nezbytné vypořádat se i s traumaty těch, kteří přihlíželi, ale nezasáhli (mlčící většina).

(4) V mimořádných případech se užijí další opatření:

- Ředitel školy doporučí rodičům dobrovolné umístění dítěte do pobytového oddělení SVP, případně doporučí realizovat dobrovolný diagnostický pobyt žáka v místně příslušném diagnostickém ústavu.
- Ředitel školy podá návrh orgánu sociálně právní ochrany dítěte k zahájení práce s rodinou, případně k zahájení řízení o nařízení předběžného opatření či ústavní výchovy s následným umístěním v diagnostickém ústavu.

ŠEŠIT 1 strana 9

Čl. 8

Spolupráce s rodiči

Pokud rodiče informují školu o podezření na šikanování, je za odborné vyšetření záležitosti zodpovědný ředitel školy. Při nápravě šikanování je potřebná spolupráce vedení školy nebo školského zařízení, školního metodika prevence, výchovného poradce a dalších pedagogických pracovníků, jak s rodinou oběti, tak i s rodinou agresora. Při jednání s rodiči dbají pedagogičti

pracovníci na taktní přístup a zejména na zachování důvěrnosti informací. Je nutné předem informovat rodiče o tom, co dělat v případě, když se dozvědí o šikanování (viz Čl. 5 odst. 5).

Čl. 9

Spolupráce se specializovanými institucemi

(1) Při předcházení případům šikany a při jejich řešení je důležitá spolupráce vedení školy nebo školského zařízení, školního metodika prevence, výchovného poradce nebo zástupce školy s dalšími institucemi a orgány.

Zejména:

- v resortu školství – s pedagogicko-psychologickými poradnami, středisky výchovné péče, speciálně pedagogickými centry,
- v resortu zdravotnictví – s pediatry a odbornými lékaři, dětskými psychology, psychiatry a zařízeními, která poskytují odbornou poradenskou a terapeutickou péči, včetně individuální a rodinné terapie,
- v resortu sociální péče – s oddělením péče o rodinu a děti, s oddělením sociální prevence (možnost vstupovat do každého šetření, jednat s dalšími zainteresovanými stranami, s rodinou),
- případně s NNO specializujícími se na prevenci a řešení šikany.

(2) Dojde-li k závažnějšímu případu šikanování nebo při podezření, že šikanování naplnilo skutkovou podstatu trestného činu (provinění), ředitel školy nebo školského zařízení oznámí tuto skutečnost Policii ČR.

(3) Ředitel školy oznámí orgánu sociálně právní ochrany dítěte skutečnosti, které ohrožují bezpečí a zdraví žáka. Pokud žák spáchá trestný čin (provinění), popř. opakovaně páchá přestupky, ředitel školy zahájí spolupráci s orgány sociálně právní ochrany dítěte bez zbytečného odkladu.

Čl. 10

Selhání školy v řešení šikany

(1) V případech podezření nebo již prokazatelných projevů šikany, které nejsou bezodkladně a uspokojivě řešeny v pravomoci pedagogických pracovníků včetně metodika prevence či výchovného poradce, je zcela na místě obrátit se na ředitele příslušné školy nebo školského zařízení.

Pokud se však projeví nečinnost i ze strany ředitele, je možné jednat v této záležitosti se zřizovatelem školy nebo podat stížnost na školu České školní inspekci.

Stížnost podaná písemně, osobně nebo v elektronické podobě se přijímá ve všech pracovištích ČŠI.

Stížnost je možné adresovat příslušnému inspektorátu ČŠI, samozřejmě je možno podat stížnost i na ústředí tzn. na adresu: Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5, resp. elektronicky na adresu posta@csicr.cz.

(2) Současně je potřebné v odůvodněných případech zajistit oběti šikanování pomoc psychologa, speciálního pedagoga (etopeda) popřípadě jiného specialisty.

Čl. 11

Závěrečné ustanovení

- Zrušuje se Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských zařízení č. j. 28 275/2000 - 22
- Tento pokyn nabývá účinnosti dnem jeho zveřejnění ve Věstníku MŠMT ČR.

< <http://www.msmt.cz/uplouds/soubory/tiskovyodbor.pdf> > citováno dne 15.3.2010