POSUDEK

oponentky diplomové práce

Jméno a příjmení studentky: Tereza Bartlová
Téma diplomové práce: Šikana a kyberšikana ve škole a jejich psychosociální dopad na děti
Oponentka: Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Předložená bakalářská práce je kolísavé úrovně, a to po obsahové i formální stránce. Stěžejním nedostatkem, který bohužel snižuje kvalitu celé práce, je zcela chybná formulace cílů a celkově příliš široce zvolené téma. Studentka vytvořila ucelený text o obrysech, znacích, protagonistech, příčinách, podmínkách šikany i o jejím řešení. Tento text však bohužel působí spíše dojmem výpisků, ačkoli je patrná snaha kompilovat odborné zdroje. Tato kompilace je ale místy útržkovitá, text nenavazuje plynule. Ucelená pojednání o šikaně najdeme v patřičné hloubce v každé knize M. Koláře, proč jej opisovat znovu? Navzdory tomu postrádám odbornou definici šikany a jiných souvisejících jevů.

Jako mnohem nosnější hodnotím téma kyberšikany. Je velká škoda, že si jeho zpracování studentka ne zvolila jako hlavní cíl své práce. Nakonec se ale podařilo téma kyberšikany popsat na více než třiceti stranách (včetně strukturovaných rozhovorů). Obsahově poměrně zdařilý text však zbytečně snižuje množství nedostatků, které uvádím v následujícím výčtu:

- kapitoly jsou chybně strukturovány a číslovány, jejich názvy jsou stylisticky neobratné
- neznalost zásad odborného psaní a práce s bibliografickými citacemi je bohužel zásadní, text je na mnoha místech nekorektní – např. kap. 1. 1. 3 (dlouhé necitované části odborných textů, neoznačené citace v částech textu, nerozlišování vlastního a odborného textu, citování celé kapitoly z jediného pramene aj.)
- pod jednotlivými nadpisy někdy chybí text (např. kap. 1.2, 1.10.3 aj.)
- práce je dělena na teoretickou a praktickou část (již se nepoužívá), jednotlivé odstavce jsou oddělovány zbytečnými mezerami a řazeny místy nelogicky
- práce není prosta četných pravopisných chyb a překlepů (čárky ve vedlejších větách, „viz.“ aj.) a poměrně častých chyb ve slovosledu – zbytečně snižují přehlednost práce
- v souvislém textu se neuvádějí akademické tituly autorů knih
- přílohy se nestránkují

- seznam literatury je v zásadě v pořádku, ale není řazen abecedně
- bibliografický zápis sekundárních pramenů odporuje platným normám
- chybí shrnutí v českém i anglickém jazyce

Po obsahové stránce je text zdařilejší. Za pozornost stojí strukturované rozhovory, které přinášejí množství zajímavostí a poznatků z praxe. Po metodologické stránce jsou zde nedostatky, např. hypotéza je stanovena zcela chybně, jako čtivé dokreslení textu však tato část dobře plní svou funkci. Další doprovodné materiály a přílohy prokazují zájem studentky a její přehled o daném tématu.

Závěr:

Bakalářská práce Terezy Bartlové je na průměrné úrovni, její kvalitu bohužel snižují závažné formální chyby. V textu je sice patrná snaha studentky a zájem o dané téma, bez znalosti alespoň základních náležitostí odborného psaní se však tato pozitiva míjejí účinkem. Do budoucna lze všechny uvedené nedostatky snadno odstranit. Po obsahové stránce představuje text základní přehled zvoleného tématu doplněný o zajímavé rozhovory a přílohy.

Navrhovaný stupeň hodnocení: Dobře

V Praze dne 5. května 2010

J. C. _____